Sed istud nos homines nostri cerebri subinde diffulcer capimus, & ad nostros affectus omnia metimus. Est, qui pecuniam petat, ut frumentum emat. Frumentum ei datur, negatur pecunia. At ille male querulus vanissime lamentatur se petuisse pecuniam, & non impetrâisse. Stolidissime mortalium, quid quereris? Pecuniam, ais, non impetravi. Esto. Sed amen illud impetrasti, cuius causa pecuniam petisti. Ne igitur tuas preces repudiatis dixeris; aliud pro alio accepisti.

Ita semper exaudiatur, quotiescumque serio precaramur. Quod Siracides confirmans: *Qui, ait, invocavit eum, & desposuit illum? Quapropter Augustinus his omnino verbis hortatur: Non deficias in oratione; Deus quo concessurus est, si disert, non auferit. Nemo gratis orat. Omnis oratio modò seria sit, semper fructuosa erit.*

CAPUT VII.

Quid mentis oratio, seu meditatio sit, & quam ea utilis ac necessaria.

*I*n terrogatus est olim Ioannes Gerson Parisiensis libellorum magister, quis status homini ait vera san-

*A*et monia leges vivere volenti sit eligendum? Num pector, num cantor, num statuarius & factor, num potius astronomus fiat? Tecta quæstio & verbis involuta. Apertior erit, si eam hæc modo ponamus: Quid ei, qui vitam spiritualem amat, conducibilis est, an ut pector sit, & oculos occupet legendio, an ut cantor sit, & lingua exerceat orando, an vero statuarius ac factor sit, & manus fatiget laborando, an vero sit astronomus, & mente excolat meditando, & cœlestia considerando? Quid igitur ad vitam pœ religiosæque instituendam accommodatus & compendiosius, num actio, num lectio, num oratio; & quoniam ea duplex, num exterior & vocalis, an interior & mentalis, seu meditationis? Ad quæstionem positam ex mente doctissimi Gersonis respondemus, ad vitam ex virtute insti-
tuendam nil magis conducere, quam attentam medi-
tationem. Non vanè dixit Augustinus: *Intellectus co-
gitabundus est principium omnia boni: Meditatio, siquidem
Bernardus teste docet, quid desit, oratio ne desit, obinet; illa
*viam ostendit, ista deducit; meditatione denique cognoscimus isti, A
imminentia nobis pericula, oratione evadimus. De medita-
*tione ac methodo meditandi copiosè plurimi scrips-
re. Nos angusto hic circa conclusi duo dumtaxat do-
cet. Nobis expedientis ac utilis sit meditatio ad omnigenas virtutes facile comparandas; al-
*terum, quam ratione meditatio possit institui. De primo
loquemur hoc capite; de altero sequenti.****

S. I.

*I*n fundatum ponimus, quod beatissimus Paulus in exemplum fecerit: *Orabo spiritu, crabo & mente; psallam spiritu, psallam & mente.* Orationis interioris mentionem injiciens, sacra carmina sic exordit: *Reatu vir qui in lege Domini meditabitur.* Hujus pronuntiati-
*causam assignans: Et erit tanquam lignum, inquit, quod planum est secus decursus aquarum; quod fructum suum da-
bit in tempore suu; & folium ejus non defuet, & omnia qua-
cumque faciet, semper proficerabuntur. Libet hic querere.*

Quid est Meditatio? Est attenta divinorum cogi-
*tatio, seu mensis oratio, quæ variis voluntatis affectus
*miscent. Ad meditationem recte peragendam Memo-
*ria, Intellectus, & Voluntas suam operam necesse est
*conferant. Quod vel oculis subiectat modus forman-
*di ac pensendi panis. In pistoris domo, quod labor sit
*expeditus, hic ordo inter plures feruari solet. Primum pera-
*massam farinaceam jam subiectam vel in panem ob-
*longum, vel in rotundum, vel in spiram format: Alter
*massam jam formatam ad libram examinat: Tertius
*in furnum immittit, ubi animam farina accipit. Ita
*profrus quæ meditanda sunt, Memoria format, In-
*tellectus ponderat, Voluntas animat.************

Duo sunt meditandi genera. Primum est, quod alterum alterum docere vix potest. Gloriatur cœlestis sponsa, & ipsa sibi gratulatur: *Introduxit me rex in celum vi-
narium. Introductam se dicit; quod vini genus guta. Primum
*verit, non dicit Rex illi utique non vappam, non fu-
*giens vinum, non acetum propinavit, sed Creticum, v. 4,
*sed falernum, sed vinum mensa regia dignum. Huic
*liquori generosissimo regia manu propinato, pri-
*mium illud & arcuum meditandi genus conferimus,
*sed quale sit, dicere vix possumus. Gislate, & vi-
*dete. Hanc suavitatem rectius experientia quam lingua
*commendat. At vero alterum meditandi genus cuius-
*cumque statu hominibus expositum est. Frui potes,
*quisquis es, modò velis.***********

Nemo hæc dixerit: Ego litteras non didici: medi-
*tari meum non est. Imo vero est omnium, etiam sim-
*plicium. Hos Deus hinc neutiquam excludit: Cum sim-
*pliebus sermocinatio ejus. Rex David meditationis am-
*plissimus non sibi aquilæ, sed columbae alas expedit.****

Egidius